[image: image1.png]*\\ r,,

T

	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública - SEJUSP
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário – AGEPEN/MS.

Ao Senhor Diretor-Presidente da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

	REQUERIMENTO DE APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL
Previsto no inciso IX, do art. 45, da Lei Estadual 4.490/14

	IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR REQUERENTE

	NOME COMPLETO

	MATRÍCULA

	ENDEREÇO

	CARGO

AGENTE PENITENCIÁRIO ESTADUAL - APE

	CLASSE/NÍVEL/REFERÊNCIA

	FUNÇÃO

	UNIDADE DE EXERCÍCIO

	MUNICÍPIO

	Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

	REQUERIMENTO

	Vem mui respeitosamente, perante Vossa Senhoria, requerer os 10% (dez por cento), que incidirá sobre o subsídio da classe inicial, nível I, do cargo, que deverá ser paga durante a realização do curso, observadas as demais disposições dos Decretos normativos nº 15.507/2020 e nº 15.791/2021 .
(     ) Ciente que a capacitação, o aperfeiçoamento ou a pós-graduação lato ou stricto sensu deverá ser na área criminológica e penitenciária, nos termos do Anexo III da Lei nº 4.490, de 3 de abril de 2014, ou em Direito, Psicologia, Ciências Sociais, Pedagogia ou Serviços Sociais, considerando o disposto no art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 7.210, de 11 de julho de 1984, que instituiu a Lei de Execução Penal, e todos devem ser vinculados às respectivas áreas de atuação.
Nestes termos,

Pede deferimento.

__________________ – MS, _______/________/_________
__________________________________________________

Documentos necessários, apresentados no momento do pedido:

(       ) comprovante de matrícula no curso de capacitação, de aperfeiçoamento ou de pós-graduação lato ou stricto sensu, no que couber, na modalidade presencial, à distância ou semipresencial, reconhecidos e ministrados por instituições de ensino credenciadas ou reconhecidas pelo Ministério da Educação, na forma da legislação específica;

(        ) grade curricular constando as disciplinas oferecidas pelo curso de capacitação, aperfeiçoamento ou pós-graduação lato ou stricto sensu com as respectivas cargas horárias, com a informação do início e o término do respectivo curso.

[image: image1.png]_962609554